1

新 公 協   ６８   号

2022（令和４）年３月１８日

 協 議 会 加 盟 販 売 責 任 者 殿

 協 議 会 加 盟 販 売 局 長 殿

 新聞公正取引協議委員会委員 殿

 地区新聞公正取引協議会委員長 殿

 支部新聞公正取引協議会委員長 殿

  新聞公正取引協議会

  新聞公正取引協議委員会

  委員長 石井 武志

第７１４回新聞公正取引協議委員会確認・決定事項お知らせの件

３月１７日開催の標記会合は、下記のとおり確認・決定しましたのでお知らせします。

記

１．２０２２年度販売・中央協委員長等の選出に関する件

２０２２年度の新聞公正取引協議委員会委員長に岩上秀憲委員（読売東京）、委員長

代行に高橋高則委員（毎日東京）をそれぞれ選出した。

副委員長は朝日東京、毎日東京、日経、産経東京、東京、北海道、河北、信濃毎日、

京都、中国、南日本の１１社の委員に委嘱することとした。

２．関西、福岡・山口地区新聞販売改革推進会議に関する件

３月１６日に開催された標記地区の販売改革推進会議に関する報告を了承した。両

地区とも発行本社が責任を持って指導することとし、販売改革に関する取り組みの進

ちょくを確認するため、１年後に東京で会合を開催することとした。

３．地域別協議会の規則改正に関する件

関東地区協から上申のあった、群馬県支部協の運営細則改正を承認した。

４．懸賞企画の届け出に関する件

発行本社が実施する一般懸賞について以下の届け出があり、了承した。佐賀新聞社から

は、１月度中央協で承認した懸賞企画について、新型コロナの影響で中止したとの届け出

があった。

＜日本経済新聞社＞

 日経STUDYUM・ご愛読感謝キャンペーン他 4月6日～5月10日 全国で実施

＜報知新聞社＞

 読売巨人軍 セ・リーグ公式戦勝敗マーク企画 3月22日～9月27日 東京本社管内で実施

＜スポーツニッポン新聞社＞

 「浦和レッズ応援キャンペーン」企画 3月26日～4月30日 全国で実施

＜河北新報社＞

 第1回ベガルタ仙台勝敗チェックチャレンジ2022 3月31日～4月8日 宮城県で実施

2

＜河北新報社＞

第1回楽天イーグルス勝敗チェックカレンダー懸賞2022 5月1日～10日 発行エリア全

域で実施

＜山梨日日新聞社＞

 ご愛読ありがとうキャンペーン2022 4月1～30日 山梨県で実施

＜信濃毎日新聞社＞

 信濃毎日新聞デジタル 信毎ポイント 交換サービス 6月1～5日 全国で実施

＜北國新聞社＞

 北國新聞・富山新聞 クレジットカード払い切り替えキャンペーン 3月18日～5月31日

北國新聞・富山新聞発行エリア全域で実施

＜熊本日日新聞社＞

 熊日創立80周年記念 大感謝プレゼントキャンペーン第一弾 4月1～30日 熊本県で実施

＜熊本日日新聞社＞

 熊日創立80周年記念 大感謝プレゼントキャンペーン第二弾 5月1～31日 熊本県で実施

５．関西、福岡・山口地区の公正販売に関する件

赤木京阪神地区協委員長（産経大阪）、金子九州地区協委員長（西日本）から、両地区の

公正販売に向けた取り組み状況について報告があり、了承した。

【販売委員会事項】

１．販売委員会３か年計画に関する件

２０１９～２１年度の販売委員会３か年計画について、新聞販売法制研究会、販売

労務専門部会から、３年間の活動結果をまとめた報告書が上申され、了承した。

２．著作物再販ヒアリングに関する件

 標記ヒアリングに関し、公正取引委員会から寄せられた質問事項への回答案を了承した。

近く公取委に提出する。

３．苦情相談の撲滅に関する件

消費生活センターに寄せられる苦情相談件数が増えている地域の各社・各系統に対して、

消費者・読者からの苦情撲滅の取り組みを強化するよう石井委員長（朝日東京）から指示

があった。

 以  上